Приказ Западного управления

министерства образования и науки Самарской области

№ 621   от 26.10.2022 года

О  проведении  окружного этапа областного конкурса историко-

краеведческих музеев образовательных организаций,

посвящённого Параду Памяти в Самаре в 2022г.

В  целях  воспитания подрастающего поколения в духе патриотизма и

гражданственности, с целью реализации системного подхода к сохранению

памяти защитников Отечества, обобщения распространения и

популяризации передового опыта музеев (музейных экспозиций) по

организации патриотического воспитания, в соответствии с положением о

проведении областного конкурса историко-краеведческих музеев

образовательных организаций, посвящённого Параду Памяти в Самаре в

2022 г.,  руководствуясь Положением о Западном управлении министерства

образования и науки Самарской области (далее по тексту – Западное

управление),

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение  об окружном этапе   областного конкурса

историко-краеведческих музеев образовательных организаций, посвящённого

Параду Памяти в Самаре в 2022 г (далее по тексту – Конкурс) согласно

Приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить состав жюри Конкурса согласно Приложению № 2 к

настоящему приказу.

 3. Директору ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань

(Марусиной Е.Б.) организовать и провести Конкурс в срок до 1 ноября  2022

года согласно Положению.

 4. Директорам образовательных учреждений обеспечить участие в

Конкурсе.

 5. Контроль  за  исполнением приказа возложить на начальника отдела

развития общего и дополнительного образования Западного управления

(Осипову Е.Г.)

Приложение № 1 к приказу

Западного управления

министерства образования и науки

Самарской области

от «_____» ___________ 2022 года № ________

ПОЛОЖЕНИЕ

об окружном этапе областного конкурса историко-краеведческих музеев

образовательных организаций, посвящённого Параду Памяти в

Самаре в 2022 г.

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет условия организации и проведения

окружного этапа областного конкурса историко-краеведческих музеев

образовательных организаций, посвящённого Параду Памяти в Самаре в

2022г. (далее - Конкурс), его организационное и методическое обеспечение,

порядок участия в Конкурсе и определение победителей и призёров.

2. Цели и задачи Конкурса.

2.1. Цель Конкурса: реализация системного подхода к сохранению

памяти защитников Отечества.

2.2. Задачи Конкурса:

- обобщить, распространить и популяризировать передовой опыт

музеев (музейных экспозиций) по организации патриотического воспитания

детей и молодежи;

- интегрировать музейную педагогику в образовательную деятельность;

- активизировать взаимодействие по организации деятельности музеев,

музейных комнат с ветеранскими организациями в сфере патриотического

воспитания детей и молодежи;

- совершенствовать методики патриотического воспитания

обучающихся и студентов.

3. Учредители и организаторы Конкурса.

3.1. Учредителем Конкурса является Западное управление

министерства образования и науки Самарской области.

3.2. Организатором Конкурса является структурное подразделение,

реализующее дополнительные общеобразовательные программы, «Дворец

творчества детей и молодежи»  ГБОУ  СОШ № 14 г.о. Сызрань

(далее по тексту – СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань).

4.  Участники Конкурса.

4.1. В Конкурсе могут принимать участие музеи учреждений общего,

дополнительного и профессионального образования Самарской области.

4.2. Возраст участников 11 - 18 лет, студенты.

5.  Сроки и порядок проведения Конкурса.

          5.1. Конкурс проводится в срок до 1 ноября 2022 года.

          5.2. Конкурсные материалы направляются в срок до 28 октября 2022

года в СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань на адрес

dtdim_szr@samara.edu.ru  (г. Сызрань, ул. Ульяновская,  д. 145, тел. 33-13-00).

6. Номинации Конкурса.

           6.1.Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Экскурсия» (с приложением описания: название, цель экскурсии, тема,

содержание и возраст);

«Экспозиция» (идея экспозиции с описанием отдельных предметов и

фотографий, формы работы с экспозицией);

«Сценарий мероприятия, организованного на базе музея с использованием

материалов музея»;

«Интерактивные формы работы музея» (интерактивные экскурсии, медиа-

материалы, интерактивная экспозиция и т.д.);

«Научно – исследовательская работа» (по тематике и материалам музея).

7. Требования к оформлению материалов.

7.1.   Требования к материалам, представляемым в номинациях:

mailto:dtdim_szr@samara.edu.ru

- номинация «Экскурсия»:

в качестве материалов в данной номинации принимается текст

экскурсии с обозначением темы, места, цели экскурсии. В приложении к

тексту экскурсии по необходимости предоставить экскурсионную карту,

медиаматериалы (фотографии, видео и т.д.);

          материалы принимаются в электронном виде: программа MS Word,

расширение .doc, .docx,  кегль 14, межстрочный интервал – 1,5.

- номинация «Экспозиция»:

в качестве материалов в данной номинации принимаются презентации

в формате pdf или ppt, pptx с фотоматериалами (не более 20 слайдов).

Допустимо приложение описания экспозиции и уникальных экспонатов в

электронном виде.

- номинация «Сценарий мероприятия, организованного на базе музея с

использованием материалов музея»:

в качестве материалов в данной номинации принимаютсясценарии в

электронном формате (.doc, .docx, кегль – 14, межстрочный интервал – 1,5),

сопровождаемые фотоматериалами мероприятия (можно оформить их в

презентацию формата .ppt, pptx). Сценарий должен сопровождаться

титульным листом (Форма №3), сценарии в формате .doc, .docx,

сопровождаемые  видеозаписью мероприятия или части мероприятия

(длительностью не более 20 минут) в формате: .avi, .mpeg, .mkv.

- номинация «Интерактивные формы работы музея»:

в качестве материалов в данной номинации принимаются видеоролики

в цифровом формате (форматы .avi, .mpeg, .mkv), презентация в формате

pdfилиppt, pptx с фотоматериалами;

допустимо приложение информации о формах работы в электронном

виде (.doc, .docx, кегль – 14, межстрочный интервал – 1,5), не более трех

страниц;

материалы включают в себя демонстрацию интерактивных форм

работы музея (театрализация, виртуальный музей и т.д.).

- номинация «Научно-исследовательская работа»:

в качестве материалов в данной номинации принимаютсянаучно-

исследовательские работы, посвященные тематике Конкурса,

сопровождаемые фото- и видеоматериалами, соответствующими тематике

Конкурса. Фотоматериалы могут быть оформлены в презентацию формата

.ppt, pptx. Видеоматериалы могут быть предоставлены в формате avi, .mpeg,

.mkv. Научно-исследовательская работа должна сопровождаться титульным

листом (Форма № 2), сносками и списком литературы. Научно-

исследовательская работа предоставляется в электронном виде (.doc, .docx,

кегль – 14, межстрочный интервал – 1,5).

7.2.  Материалы, поступившие в Оргкомитет с нарушением требований,

не рассматриваются.

7.3. Участие в Конкурсе означает согласие авторов на последующее

использование в некоммерческих целях конкурсных материалов или их

элементов.

8. Критерии определения победителей Конкурса.

  8.1.    Жюри Конкурса оценивает представленные материалы в

соответствии со следующими критериями:

- актуальность;

- соответствие требованиям, предъявляемым к выбранной номинации;

- соответствие цели и задач работ ожидаемым результатам;

- уровень владения материалом;

- социальная значимость работы.

 8.2. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не

возвращаются.

 8.3. Ответственность за содержание представленных на Конкурс работ

организаторы Конкурса не несут.

                     9. Подведение итогов Конкурса.

 8.1. По итогам проведения Конкурса определяются победитель (1 место)

и призеры  (2, 3 места).

 8.2. Победитель и призеры награждаются грамотами Западного

управления.

8.3. Материалы победителя и призеров Конкурса направляются в

Оргкомитет областного конкурса историко-краеведческих музеев

образовательных организаций, посвящённого Параду Памяти в Самаре в

2022г. в срок до 3 ноября 2022 года по адресу: г. Самара, ул.

Молодогвардейская, 60, e-mail: ocdutkcsm@mail.ru.

Приложение № 2 к приказу

Западного управления

министерства образования и науки

Самарской области

от «______» _________ 2022 года № _______

Состав жюри окружного этапа областного конкурса историко-краеведческих

музеев образовательных организаций, посвящённого Параду Памяти

в Самаре в 2022г.

.

1. Парфилева И.А., ведущий специалист отдела развития общего и

дополнительного образования Западного управления министерства

образования и науки Самарской области, председатель жюри;

2. Акимова О.В., методист структурного подразделения, реализующего

дополнительные общеобразовательные программы,  «Дворец творчества детей

и молодежи» ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань;

3. Карпова В.Я., педагог дополнительного образования  структурного

подразделения, реализующего дополнительные общеобразовательные

программы, «Центр внешкольной работы» ГБОУ СОШ с. Шигоны  м.р.

Шигонский;

4. Крылова Л.Л., методист структурного подразделения, реализующего

дополнительные общеобразовательные программы, «Дворец творчества детей

и молодежи» ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань;

5. Кузьмина Е.В., руководитель школьного музея «Поиск»  ГБОУ СОШ № 11

г.о. Октябрьск;

6. Мухин С.Н., председатель  районного Совета  ветеранов (пенсионеров)

войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных  органов Сызранского

mailto:ocdutkcsm@mail.ru

района (по согласованию);

7. Варданян Л.Д, руководитель музея ы ГБОУ СОШ № 4 г.о. Сызрань;

8. Хохлов С.В., председатель  Сызранского городского Совета  ветеранов

Всероссийской  общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны,

труда, вооруженных сил и правоохранительных  органов (по согласованию);

9. Казакова Т.А., методист структурного подразделения, реализующего

общеобразовательные программы дополнительного образования детей, «Центр

внешкольной работы» ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово м.р.

Сызранский.